ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 129/2018

Senhor Presidente:

                                 A Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício a Superintendência Regional da Caixa Econômica Federal do Vale do Itajaí, com
cópia  ao  Exmo.  Sr.  Volnei  Morastoni  -  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando  que  se  promovam
procedimentos  no  sentido  de  se  firmar  convênio  com o  Município  de  Itajaí  visando  à  concessão  de
crédito imobiliário especial com desconto em folha de pagamento para financiamento de imóveis aos
servidores públicos municipais efetivos, ativos e pensionistas, em condições diferenciadas em relação
aos créditos normalmente ofertados.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo principal do requerimento é dar condições dignas de moradia para os servidores públicos
municipais da Administração Direta e Indireta do Município de Itajaí, o que será possível através de uma
linha de crédito com inúmeras vantagens que poderão ser concedidas pela Caixa Econômica Federal,
sem qualquer custo aos órgãos públicos municipais.  Através do convênio poderá ser  oferecida uma
redução significativa na taxa de juros, para financiamento de imóveis residenciais novos, usados, na
planta e em construção, além de outras vantagens. O convênio seria uma forma de facilitar o acesso
aos sistemas de financiamentos de moradias aos servidores públicos municipais, assim, contribuindo
para as melhorias de vida dos servidores públicos municipais. O importante é estabelecer condições
especiais  e  procedimentos  a  observar  na  operacionalização  da  concessão,  pela  Caixa  Econômica
Federal,  de  Crédito  Imobiliário  para  financiamento  de  imóveis  residenciais  em  favor  de  servidores
públicos efetivos, inativos e pensionistas.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE AGOSTO DE 2018

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR